## a. Version A

*Praefatio* (ed. of Venice, 1491). Laurentii Vallensis in C. Crispi Salustii Catilinarium Commentarii. [Inc.]: *Omnis homines* (1.1). Patricia gente Crispus Salustius Romae natus, post rem publicam civili discordia concussam, cum nulla illius administrandae ratio bonis superesset amplius, se ad scribendi otium contulit. In quo genere, Quintiliani iudicio, qui eum Thucydidi in historia eminentissimo opposuit [*Inst. 10.1.101*], praecipuam inter eos qui res Romanas litterarum monumentis tradidere est laudem adeptus. Etenim quo Thucydides est Herodoto maior, cui secundae tribuuntur partes, eo certe hic noster Livio praestantior, quem Herodoto ille comparat. Accedit et Martialis urbanissimi poetae carmen: Hic erit, ut perhibent doctorum corda virorum // Primus Romana Crispus in historia [14.191], quo haud dubie appetet doctorum hominum iudicio Crispum ceteris Romanarum rerum scriptoribus praelatum. Quod si tantorum virorum testimonio primum in historia locum obtinet, summa nos ope nisi decet [BC 1.1] ut praeclera eius monumenta, si qua adhuc restant, non tantum ipsi studio condiscamus sed, si fieri etiam possit, quam plurimis nostra industria omni sint ex parte conspicua. Atque id ipsum hoc enixius praestandum, quod post tantam nostratium litterarum iacturam, quantam Gothicis temporibus factam fuisse constat, paucissima quaedam vestigia, ne fragmenta dicam, ac illa ipsa paene evanescientia ex locupletissima Crispi ornatissima historiā ad haec tempora pervenere et, quod iniquius ferat aliquis, fuerunt haec progymnasmata quaedam, ut graeco utar verbo, castissimae illius Minervae, quae nobis reliqua cum temporis tamen (tum ed. 1500) hominum fecit iniuria. Nam quod plenissimam Crispus scripserit historiam, quae non res Romanas solum sed externarum etiam gentium sit complexa, abunde constat, verum a Catilinae coniuratione, quasi ingenii experientiam daturus, eam videri potest auspicatus, quod et ipsum operis prooemium haud dubie demonstrat, cui ad stili consumma-

tionem credibile est Iugurthae bellum subieccisse. Sed quanti illa momenti fuerint, quae prorsus interiere, ex iis quae hodie exstant facilis est conjectura, quippe cum nulla possit virtus in historia elucere, cum non in hac vel illa meditatione facile recognoscas, sed quo eius sunt virtutes altiores minusque vulgo proximae, eo maiore nobis studio, ut dixi, est nitendum, ne illae nostra vel inertia vel negligentia diutius in obscuro sint. Etenim quam cognitu sint difficiles, vel ex eo potest intelligi, quod non pauci, ut video in prooemii fronte, allucinati dant illi vitio quod nefarium Catilinae scelus scripturus inde potissimum sit exorsus, ut dixerit animum corpori et ingenium viribus praestare, velut nihil magis ab eo quod dicturus erat alienum dici potuisset, sed accurate omnia ac magis erudite quam verbis explicari possit. Rediditur namque sui consilii rationem quod a re publica digressus se ad historiam scribendam contulisset, nulla potuit honestior causa demonstrari quam eo se consilio id fecisse ostenderet, ut ea parte corporis uteretur quae potissima in homine esset, nec ita multo post non magis se ratione quam necessitate, ut id consilii caperet, aduci oportuisse demonstrat, quoniam ambitione malisque artibus civitate corrupta nullus videtur innocentiae locus huic qui ad eam capiendam accederet relictus. Verum qua (quia *ed.* 1500) praeclera ingenia aut domi consulendo suorumque facta illustrando aut foris rem publicam administrando patriae videri possunt utilia, sublata optimatum administratione omnique recte vivendi ratione mutata, merito unum hoc scribendi officium quod reliquum erat, quia et potuit et debuit, non minori ingenio quam pietate patriae civibusque suis, optime de ea benemeritis, praestitit Crispus.